

بقیه از شماره قبل
خانم ها - آقایان! برای تکمیل این مبحث چندکلمه مهذب در خصوص زندگانی اجتماعی باید عرض بکنم در این زمینه موضوعی که بیش از همه جلب توجه است مخصوصا برای خانمهای که در این مجلس حضور دارند مسئله وضعیت نوان است در مملکت ما. از زمانیکه به لاهه آمده ام در اطراف این مسئله سئوالهای ازین مکرر شده است و برای اینکه جواب همه را یکجا داده باشم وارد شدن در این مسئله را لازم میدانم، البته زنهای ما هنوز به اندازه نرسیده اند که مثل زنهای اروپا در کلبه شئون اجتماعی ذی مدخل شوند و علت آن هم البته وضع محافل آنها بوده است که خوشبختانه روز بروز رو به بهبودی است. عدم مدارس دوزخیزه گان ما دائما در تراژدی است خانمهای ما مدتی است شائق شده اند اروپا بیایند و با زن های اینجا تماس پیدا کنند و دولت ایران اخیرا در جزء شاگردانیکه اروپا میفرستد عدم از دوهیزه گان را روانه کرده و از تمام این مقدمات نتایج بسیار رضایت بخشی حاصل شده است.

مباحثه راجع بایران در قصر صلح لاهه
در اکادمی حقوق بین الملل
بنی آدم اعضای یکدیگرند
که در آفرینش زینک گوهرند
چو عضوی بدرد آورد روزگار
دگر عضوها را نماند قرار
خانمها - آقایان! امیدوارم یک چنین ماتی که دارای این ابناء است مستحق عواطف دوستی شما باشد!
(آداء ترجمه دو بیت سعدی هجیانی در حصار تولید کرده صدای آفرین و کف زدن طولانی حصار بلند شد و از تاطق خواهی کردند برای اینکه عین کلام سعدی در قصر صلح منعکس شود آن را بزبان فارسی آداء کند و بعد ای هم قضا کردند دوستی را در ذیل کارت پستال های یادگار قصر صلح نوشته بانها هدیه نمایند)
در بیان کلام حسب المصمول مباحثه در اطراف بیانات تاطق شروع شد. ابتداء رئیس مجمع از بیان ساده و مؤثر تاطق اظهار قدر دانایی کرده اضافه نمود باید متأسف باشیم که چرا تا بحال این اندازه از ایران بی اطلاع بوده ایم در صورتیکه اجمالا نام ایران را همیشه توأم با یک ادبیات و صنایع پر افتخار شنیده ایم و اگر کسی امسال بنمایند که صنایع ایران در لندن رفته و نمونه های گرانبهای هنر ملت ایران را دیده باشد باید تصدیق کند که این ملت قابل دوستی است میخوام این موقع را منتفح شمرده و از تاطق سؤال کنم آیا بطوری که شاید و باید در حفظ ادبیات و صنایع قدیم در مملکت ایران تدابیری اتخاذ میشود یا خیر؟
دکتر متین دفتری جوابا اظهار داشت: متأسفانه در ادوار گذشته این نکته را تا اندازه ای غفلت کرده اند و قسمتی از آثار ما را به پنا برده اند و یکی از علل آن این بوده است که ایران گرفتاری هائمی داشته است که همه از آن را بیان کردم ولی چندی است توجه مخصوصی از طرف دولت و اشخاص ذی علاقه باین موضوع ابراز میشود برای حفظ آثار صنعتی قانونی اخیرا از مجلس ما گذشته انجمنهای خصوصی از قبیل انجمن آثار ملی طهران و انجمن مطالعات ایرانی و صنایع ایران که در پاریس اخیرا تاسیس شده در این زمینه کمکهای سنوی می کند و امید واری می رود که نظر دوستان صنایع ایران تامین شود و دیگر جای نگرانی نباشد.

از تایمز لندن
ترکیه و همسایگانش
نفوذ ارمنی ها
اگر چه مسافرت اخیر مسیو ونیزولوس بقسطنطنیه مختصر بود و در واقع شبی را از مراجعت خود از رومانی بوطن دزدیده ولی در همان مدت لیل توانست عصمت پاشا رئیس الوزرا و توفیق رشیدی بیگ وزیر خارجه را در سفارت یونان ملاقات نماید.
تصور بیرون که در همانجا قرار و ترتیب عزیمت عصمت پاشا به آن داده شد. یقین است که او و مسیو ونیزولوس تصمیم دارند که بر روی فرار داد مودت یونان و ترک که در پاییز گذشته توسط سیاستون مزبورینان و هالده آن طرح گردید اساس دوستی را استوار سازند.
برای عزیمت رئیس الوزرای یونان به پایتخت جدید ترکیه اعتبار اولیه ای باید بدو داده شود ولی اگر چنانچه ژنرال عصمت پاشا باروخ صلح و سلم باوی ملاقات و برخورد نکرده بود مسافرت او بی نتیجه می حاصل میشد.
مملکت جمهوری جوان و جدید ترکیه پس از خاتمه دادن باصول تیول دیرینه بیابستی حقا مدت شماری را در صلح و سلم و آرامش و سکون ثابت و بدون وقفه و انقطاع بگذراند تا بتواند به جبران خسارات و ترمیم خرابیهای جنگ های پیشمار قدیم اقدام نماید خود را از زیر بار میراث و ترکیه ای که از زمان دولت عثمانی برای وی باقی مانده خلاص کند هر چند این انتظار و توقع هنوز انجام نشده است و علت آنرا باید در ایالات عرقلی ترکیه جستجو کرد و یافت.

اعلان از طرف مدارس کل نظام
مدارس کل نظام جهت تکمیل محصلین مدارس صاحبمنصبی. متوسطه. ابتدایی نظام داوطلبانیکه دارای شرایط لازمه باشند تا ۲۳ شهریور ماه قبول نمایند. کلاس ۶ متوسطه شبانه روزی است و کلیه مخارج بعهده مدرسه خواهد بود داوطلبان برای ثبت نامی خود و کسب اطلاعات لازمه بمرکز کل مدارس نظام مراجعه کنند.
نمره اعلان ۲۰۹۹
۶ - ۶

افتتاح حمام
حمام قوام الدوله مشتمل بر سه دستگاه نمره خصوصی و دو دستگاه نمره عمومی با نظیف ترین طرز از روز شنبه ۲۰ شهریور ماه افتتاح یافته - از عموم آقایان محترم با کمال احترام پذیرائی می شود. نمره اعلان ۲۰۵۹ ۲ - ۲
«در غرب. هیچ خبری نیست»



بعد؟
در ۲۴ صفحه از طبع خارج شد
جلدی هشتر قران در دفتر روزنامه
فروش میرسد

معلوم میشود زحمت و کوشش و تهدید و لو آنگه موقتی است مرتفع شده است.
سرحدات سوریه
احکون توجه ترکیه ۳۰ مایلا مطوف بر سرحدات سوریه می باشد زیرا بقرار اطلاع واصله فرانسه با موافقت جامعه ملل تصمیم دارد که مهاجرین ارمنی را در سوریه نزدیک سرحدات سکونت دهد. مطبوعات ترکیه بطور قطع و یقین اظهار میدارند که در وزارت خارجه بین کبیر عالی فرانسه در سوریه و مسیو گلبنگیان رئیس کمیته مهاجرین ارمنی چند جلسه مذاکرات بعمل آمده و اظهار عقیده می کنند که سیاست فرانسه تاگزیر موجب مزاحمت ترکیه نخواهد گردید در عین آنکه تصدیق مینمایند که فرانسه حق دارد به ارمانه مساعدت و یآوری نماید می پرسند که چرا فرانسه آنها را در بعضی از مستملکات فرانسه که دور از ترکیه واقع شده باشد کوچ نمیدهد.
بهر حال دولت ترکیه قضایا را سخت تعقیب نموده و مورد دقت قرار داده است و یقین نیست که روابط فرانسه و ترکیه تیرم خواهد شد اگر چنانچه فرانسه تصمیم خود را بموقع اجرا گذارد.
قضایای اخیر قفقاز موجب نگرانی در آخر گردیده است. اراضی زیادی در ناحیه زانک زور آذر ایلیان در میان کوچ نشینان ارمنی تقسیم گردیده و در ناحیه فریه باغ اراضی اداری ارمنی بوجود آمده است. دلیل این کار شاید آن باشد که ساویت ها اعتماد زبانهتری به دهاتیهای ارمنی دارند تا بشرکهای آذربایلیان که با اصول کمونیسم سخت دشمن و مخالف اند بالعکس کمیته دامنک ارمانه که در جمهوریت ارمنستان فوق العاده متنفذ و مقتدر میباشد از قرار معلوم روابط صمیمانه و نزدیکتر با دولت ساویت دارند و التفات و توجهی که از طرف روسها نسبت پارمانه مطوف میشود ممکن است نتیجه این مخالفت باشد.
در هر صورت ترکیه هرگونه نهضتی را که کمک بقوت نفوذ ارمانه در سرحدات نماید بارعب و وحشت تلقی مینماید.

دوربین فروشی
یک دستگاه دوربین عکاسی ۱۸ در ۲۴ باناسی ۳۰ پایه فروش میرسد طالبین بآدره روزنامه اطلاعات رجوع نمایند
نمره اعلان ۲۰۵۵

نقشه دهساله چین
چندی قبل جراید انگلیس شرحی راجع باقدام چین بطرح نقشه دهساله ای به تقلید نقشه دهساله ساویت منتشر نمودند که ما نیز ترجمه یکی از آن مقالات میادرت نمودیم اینک در تعقیب موضوع مزبور روزنامه دیلی تلگراف مینکارد که مطابق بر آوردی که متخصصین از مخارج و لوازم این نقشه معلوم آورده اند چین میباید ۲۰۰۰۰۰۰۰۰۰ تن ذغال سنگ و ۱۲۰۰۰۰۰۰۰۰ تن فولاد خریداری نماید.
در عین حال چین باید قوه موتوری خود را به ۴۰۰۰۰۰۰۰۰۰ قوه اسب برساند دولت چین مطابق اشارات اداره مشاغل بین المللی اکنون تشکیل یک شورای اقتصادی ملی ستاری را تصویب نموده است ولی هنوز معلوم نموده است که از کدام منبع میخواهد ذ خایر مالی را جهت اجرای چنین نقشه مفصل و مسیوطی تهیه و تامین نماید

لوها در این شش سال اخیر و خصوصاً عورش و طیفان شیخ سید در سال ۱۹۲۸ و ترکازیا و مهاجرات سال گذشته در ناحیه جبال آردات بعمل آورده اند
با آنکه قلع و قمع اشتناش کنندگان کرد موجب زحمت و اشکالات بزرگی نشده است ولی او ضاعی فرا هم نموده است که تا اندازه ای موجب زحمت و تشویش دولت ترکیه گردیده بواسطه آنکه معلوم شد دامن زن قایره اشتناش بعضی انجمن های سری کرد و ارمنی مینمایند.

ارمانه در حقیقت صف آرائی جدی و عمومی بر علیه ترکیه نموده بودند. مطبوعات ترکیه علی القومر مقالاتی منتشر کردند باینکه دشمنان ملت در صدد ایجاد «دودنیه جدیدی» در ایالات شرقی برآمده اند و چون در جستجوی مقصر واقعی بر آمدند اول دولت انگلیس مظنون شناخته شد.
بنابراین دولت انگلیس جدا منتهم گردید باینکه کنترل لاریس را وا داشته است که اگر ارمانه را بر علیه دولت ترکیه متحد گرداند. مرور زمان و اصلاح و استقرار روابط بین عراق و ترکیه که مسافرت اخیر ملک فیصل به آخره خود بهترین گواه دلیل آن می باشد به ترکها ثابت نمود که این توهمات همهی اساس بوده است.
سپس ایران را علنا به مساعدت اشتناش طلبان منتهم نمودند و پس از مهاجمه ای که سال گذشته در جبال آردات بعمل آمد دولت ترکیه برای تعیین و تحدید حدود سرحدات بطوریکه آردات در جزء خاک ترکیه در آید فشار آورد. اگر چه ایران هنوز باین نظر موافقت نکرده است ولی یک قرارداد موقتی راجع به سرحدات گویا داده شده است.
بالتبینه قضیه سرحدات ترکیه و ایران اصلاح گردیده و باقضای این تابستان بدون آنکه از طرف اگر اشتناش و نهضتی بعمل آید محکمه عرفی تقیید بشود

تقسیم و تقطیع اراضی که بعد از جنگ بین الملل شروع شد چهارم شوروی قفقاز و ایران و عراق و سوریه را همسایگان عرقلی ترکیه نمود. ترکیه ارمانه را از ایالات عرقلی خود که در آنجا با ترکها و کردها و عده ایلی از اعراب و کلدانیان مخلوط شده بودند. تسدید کرد. عده مزبور که در ایالات عرقلی ترکیه توطن اختیار کرده بودند عینا مانند عورسی میبایند که در طرف سرحدات ایران و عراق و سوریه زندگی میکنند و کمایش خانه بدوش و بادبشین مینمایند. درست قفقاز هم عناصر ارمنی قوی وجود دارند که مسائل را بیشتر پرنج و مشکل می گردانند و امروز دولت آقره مواجه با مسئله کوچکی شده است و آن عبارت از حفظ صلح و آرامش در میان این مجموعه عناصر و ژادهای مختلف جورجور و مختلف الجنس مینماید

اغتشاش اکراد
در ایام سلطنت عثمانی وقتی ارمانه و اکراد در ایالات شرقی پهلو پهلو بیکدیگر زندگی میکردند سیاست قسطنطنیه این بود که یکی را بر علیه دیگری تحریک و اغوا نماید و زحمت انانظام و تخلف و قیام کردن آنها را از دوش دولت ترکیه بردارد.
هر چند طرده و تسدید ارمانه آقره را از تعقیب سیاست مشابه آن باز داشته و کردها را از دشمنان دیرینه و باستانی خود محروم نموده است.

اگراد چون مایل نیستند که دست از عادات غارتگری و ترکگازی خود بردارند و چون از تغییراتی که بر اثر رژیم جدید بوجود آمده عصبانی شده اند اسباب زحمت ترکها را فراهم نموده و بالتبینه یک سلسله مهاجرات و

مذهبی را بخواهم در بیان خود مداخله بدهم عقیده ام این است که حقوق اسلامی یکی از حقوق های و زریده دنیا محسوب میشود. هر زوریستی مثلا در احکام حقوق اسلام راجع بقصد و معاملات غور کند اعتراف خواهد کرد که مبانی آن اصولی است که با قواعد ریاضی چندان تفاوتی ندارد ولی در قانون جزاء و تجارت و اصول محاکمات منبع قانون گذاران ما شاید منحصرأ قوانین اروپا بوده است و از قوانین شرع کمتر اقتباس شده است اما در خصوص محاکم شرع هم باید عرض کنم که اولاً در طی اصلاحات اخیر صلاحیت آنها محدود است بعضی از موارد قبیل امور مربوطه باحوال شخصیه که بموجب قانون مدنی و عهدنامه های جدید با اتباع خارجه تماسی پیدا میکنند و ثانیاً حکم شرع را برای رسیدگی بسواری که اصحاب دعوی تراضی با انتخاب حاکم نکنند دولت منصوب میکند و در واقع اینها مثل متخصصین و اهل خیره هستند که وابسته بمحاکم میشوند و در محاکم اروپا هم معمول است ثالثاً رای آنها فی حد ذاته لازم الاجری نیست و محاطوریکه راپورت اهل خیره در محاکم اروپا تصدیق و امضاء محکمه میرسد رای حاکم شرع هم وقتی اجرا میشود که در محکمه عرفی تقیید بشود

سپس عده ای از حضار سئوالی راجع باوضاع ایران کردند که همه را دکتر متین دفتری جواب گفت منجمه دکتر گریه یکسفر زوریت ایتالیایی میخواست بداند که آیا هنوز مشایخ و خواین در ولایات ایران حکمفرمای میکنند یا نه و آیا در رأس قوای نظامی ایران هنوز صاحب منصبان خارجه هستند یا خیر - جواب تاطق:

خوشوقتم از اینکه این سئوال را فرمودید که در حقیقت موفقی بدست من میدهد که بیانات سابق خود را تکمیل کنم در طی اصلاحاتی که بعد از جنگ بین المللی در ایران شروع شده و اجمالا در بیانات خود پیش رسانیدم اولاً باصول ملوک الطوائفی در مملکت ما خاتمه داده شده حکومت مرکزی در سر تا سر مملکت حکمفرما است و خواین با مشایخ سابق آنها که مقاومت کردند به کفر مجازات رسیدند و آنها که سر اقیاد فرود آوردند امروز در پای تخت مملکت بانجام یک خدمت دولتی اختار دارند و ثانیاً صاحب منصبانی که سابق در نظام یا امنیه ما خدمت میکردند آنها است برخص شده اند و امروز فرماندهی قوا ما فقط و فقط بصاحب منصبان ایرانی محول است و نیز دکتر فوک مستشار وزارت خارجه آلمان سئوال کرد:

تاطق در بیان خود برقی شدن قوانین در ایران اشاره کرده است خواهش می کنم این نکته را قدری توضیح بدهید که بدانم فعلا در ایران روابط شرع و عرف از چه قرار است و محاکم شرعی در مملکت شما چه عنوانی دارند.

جواب تاطق :-
توضیحا عرض میکنم که قوانین ماعموما و قوانین مدنی و جزاء تجارت و اصول محاکمات خصوصاً عرفی وضع شده اند یعنی با تصویب قوه مقننه در مملکت اعلام شده و عنوان شرعی ندارد بدین است در تهیه لوایح این قوانین زوریت های ما مناس مختلفه داشته اند که یکی از آنها احکام اسلامی است در عقود و معاملات و منبع دیگر اصول قوانین دول مختلفه اروپا است و قانون مدنی ما این نظر را تامین کرده یعنی احکام اسلام و کود ناپلئون را تلفیق نموده است و در این جا اضافه باید بکنم بدون اینکه تصبات

لیکن موضوعی که باقی مینماید مسئله وضعیت حقوقی زن های ما است باید تذکر بدهم که از بعضی جهات حقوق زن در قانون مدنی ما پیش از حقوق زنان اروپائی است مثلا زن شوهر دارد قانون ما جزء محجوبین محسوب نمیشود و میتواند بدون رضایت شوهر طرف ایجاب و قبول عقود از قبیل صلح و هبه و غیره بشود ولی بکس مسئله هنوز فمینیستی ما را نگران داشته و آن موضوع تعدد زوجات است که در این موضوع مکرر از بنده سئوالات خصوصی فرموده ام راست است که قانون اسلام اصولاً تعدد زوجات را مجاز کرده است ولی بشرایطی که عملاً خیلی مشکل بلکه محال است متأسفانه در گذشته بر اثر تمیر غیر منصفانه و سوء اعمال حکام شرع تعدد زوجات پیش ما هرع پیدا کرد لکن مدتی است طبقه منور افکر این عادت را کم از بین میبرند و خیلی ضرورم از اینکه اضافه کنم بموجب خبری که اخیراً از طهران بن رسیده وزیر عدلیه آقای داور که اصلاحات قضائی اخیر ایران را مدیون ایشان هستیم در مقام گذراندن لایحه قانونی ازدواج است از مجلس ما که موافقت مخالفین تعدد زوجات را تا باید میکند جزئیات این لایحه را هنوز نمیدانم ولی تصور میکنم در این لایحه موافقی در جلوی تعدد زوجات ایجاب بشود که آنرا عملاً شروک نماید.

خانمها - آقایان! بیان من در شرف اختتام است و برای گرفتن نتیجه اجازه فرمائید بعضی حقایق را نصب العین کنم: ملت ایران مصیبت هائی کشیده است که قدر آزادی ملل را بقدر کفایت میداند و بآزادی همه ملل احترام میکند ملت ایران فقط علاوه مند بحقوق خود نبوده بلکه سعادت و رفاه عموم ملل را آرزو میکند ایران هر موفقی که پیش آمده است حس تعاون بین المللی خود را بعمرض ثبوت آورده است رویه دولت ایران از زمانی که مملکت ما داخل در جامعه ملل شده است و مخصوصاً از وقتی که ایران در شورای جامعه ملل عضویت دارد بهترین دلیل این مدعا است یقیناً فراموش نکرده اند که ماده دهم اساسنامه جامعه ملل که در واقع بنیان موسسه بین المللی ژنو را تشکیل میدهد فقط در نتیجه حسن نیت و استقامت دولت ایران بحال خود محفوظ ماند.

خانمها - آقایان! با کمال فروتنی شما یاد آوری میکنم که ما اختلاف یک قومی هستیم که دنیا را بدو اردو تقسیم میکرد: اردوی هرزد که عبارت بود از نور و عدالت و حقیقت و صلح و اردوی اهریمن که مرگ بود از ظلمت و ظلم و دروغ و جنگ اسلاف ما در باره عالم انسانیت این عقاید را داشته و ایندو امریکه ما از آنها اثر برده ایم. ملت ایران در اوایل ماه سیزدهم یعنی در یک عصری که فکر جامعه ملل در هیج دماغی رسوخ نکرده بود یک حکیم فلان پذیرای بوجود آورده است مانند سعدی که در دوره زندگانی در تمام دنیای آن روز سیاحت کرد و در سفرها دچار مشقت و خطر شد و بعد از اینکه همه چیز را در اکتاف مختلفه دنیا چشم خود دید و در روابط بین الملل تعمق کرد دو بیت اشعار نموده است که امروز وقتی که ما در آن دور میکنیم مینویسیم چاهترین بیان مرام جامعه ملل است این دو بیت را یک مرد دینا دیده آشنا حقایق زندگانی گفته است نیک مرد موهوم پرستو از این جهت شایان توجه است متأسفانه در ترجمه برانسه لذت هنری آن از بین می رود و چاره نیست آن دو بیت این است:

اخبار داخلة

توقف در تیریز

تا عصر امروز زاپرنی دایر بحرکت کب همایونی از تیریز واصل نگردید . پروگرام حرکت محصلین چنانچه اطلاع داده بودیم هیئت محصلین زامی فردایکساعت بدناظره از مرکز حرکت واهد کرد ، امروز بطوری که فیلا بانها اطلاع ده شده بود تمام مشغول انجام کارهای مربوطه خود بوده حواله مخارج مسافرت آن هالطرف اارت مالیه صادر و دستور پر داخه آن ده شده است

انویسهای که حامل آفایان محصلین واهد بود برای نیساعت بدناظره درمیحوه نارت وزارت معارف حاضر خواهد بود ! و ساعت بد از ظهر از مرکز حرکت و شب در قزوین توقف خواهند نمود و صبح روز بهار هتبعیست رعت حرکت مینمایند . دفرودند کتعی مخصوصی که باید آفایان محصلین را حرکت دهد صبح پنجشنبه وارد درپهلوی میشود و بعد از ظهر همان روز از بندر پلوی بست با کور حرکت خواهند کرد

تقسیم اشیاء

در نتیجه خیراتی که در تپه حصار متراحد بعمل آمده مقداری اشیاء عتیقه زیر ناگی از قبیل ظروف سفالی و مجسمه های زری و غیره بدست آمده که اینک بر طبق رأی و نظر منقده مشغول تقسیم اشیاء مزبور هستند که سهمیه وزارت معارف را تعیین و در موزه بطوظو نگاهداری نمایند

معاینه موزه

قبل از ظهر امروز آقای وزیر معارف اتفاق سلوان آن وزارتخانه موزه را معاینه و زدید نمودند ، سیو گدار مدیر موزه احضار در هر قسمت توضیحات لازمه داده میشد ، آقای وزیر پست و تلگراف هم که در همان وقع برای ملاقات آقای وزیر معارف آمده بودند ر موزه حضور یافته و آنها را بازدید نمودند



بطوریکه اطلاع حاصل شده است از نرف سیوگدار مدیر موزه و متخصص عقبات مطالعات کافی برای تنظیم امور موزه بعمل آمده ست کیه اشیائی که در نتیجه خیرات اخیر حاصل شده است و همچنین اشیاء عتیقه مشکوفه که بر طبق مقررات قانون نصف آن روزارت معارف خواهد بود ، جمع آوری و تحت ترتیب مخصوصی با مختصر شرحی از محل کشف و چگونگی تاریخی آن تنظیم و در موزه بطوظو خواهد بود

سیوگدار یک ککسیون جالبی از کیه آثار تاریخی ز اینه های قدیمه ایران تهیه و تدوین نموده ست که در هر قسمت از آن شرح لازمه از حمیت و تاریخی بودن بناها درج گردیده که مشغول ترجمه شرح آن هستند و فریبا طبع خواهند شد

صدور غلغله زائد بر احتیاجات

هیئت وزراء در جلسه ۱۷ شهریور ماه ۱۳۹۰ بر اثر پیشنهاد نمره ۴۸۸۲۹۸۲ اداره کل تجارت نظر بلزوم تشویق صدور غلغله زاید بر احتیاجات داخلی دو ماده ذیل را تصویب نمودند

ماده ۱ - درخواستهای ورود اجناس مجاز در صورتیکه منضم تصدیق صدور غلات باشد بدون رعایت موعده مذکور در ماده ۶ نظامنامه قانون انحصار تجارت خارجی در هر موقع پذیرفته میشود اداره کل تجارت مکلف است که جواز راجع بدرخواست های مزبور را خارج از میزان سهمیه (کنتران) و بدون رعایت نوبت های مذکور در ماده ۶ نظامنامه فوق الذکر بجمرد وصول صادر و بدرخواست کتنده گان تسلیم نماید

ماده ۲ - اصخاصی که تصدیق صدور غلات در دست دارند میتوانند باعتبار تصدیق مزبور ورود اجناس ذیل را نیز درخواست نمایند نمره قمره

گمرکی نوع جنس ۳۵ فقط چوب و چندل مخصوص ساختمان و مخصوص تمیر کشتی و ساختن کرجی . ۳۶ فقط چوب های وری برای معارف صنعی . ۱۴۶ زیر سلواری پشمی ۳۶۲ فقط اسانس مخصوص صابون ۲۳۰ علاوه بر ملل فقط کمرک (یکنوع پارچه تنظیف)

و اداره کل تجارت مکلف است که مطابق درخواست آنها برای اجناس مزبور جواز ورود صادر نماید

استخدام مهندسان
آقای هاگین مهندس سوئدی که برای خدمت دولت ایران استخدام شده است از طرف وزارت طرق بست ریاست تفتع برداری راه آهن شمال منصوب و چند روز قبل بصوب مازندران عزیمت نموده است . بطوریکه اطلاع حاصل شده است چند

از قزوین

تشویقات همایونی

در موقع تشریف فرمائی بقزوین البته خوانندگان محترم منتظرند نتیجه تاثیر مسافرت همایونی را در قزوین بدانند - باینکه مدت توقف اعلیحضرت همایونی در قزوین خیلی کم بود با اینحال می توانم بگویم برای اهالی قزوین فوق العاده مفید بوده اعلیحضرت همایونی مقارن غروب بقزوین وارد و در میان هلله و کف زندهای اهالی که با شافت فوق العاده منتظر ورود موکب ملوکانه بودند عبور و به عمارت فوائد عامه نزول اجلال فرمودند

صبح قبل از حرکت عموم روسای دولتی و معارف حضور همایونی تشریف حاصل نموده و مورد مرحمت و تقد خاص فرار گرفتند مخصوصا آقای حاج محمد جعفر خان رئیس کارخانه پشم رسی قزوینی که نمونه از فراموشی هائی که چندبار در کارخانه تهیه میشود و برای ملاحظه اعلیحضرت همایونی حاضر نموده بود از لحاظ مبارک گذرانده و مورد توجه واقع شد و خطاب ایشان فرمودند : (سابقا این کارخانه پشم رسی بود از چه موقع شروع به پارچه بافی شده ؟

در جواب عرض شد که مدت هشتمه است دستگاه های دایر و این اندازه مولفیت حاصل شده

اعلیحضرت همایونی فرمودند حتی السقودر سعی نمایند روز بروز پارچه های کارخانه بهتر بشود و در سفر آتیه بایستی کار های این کارخانه را بهتر از این و بایشرف های مهمتری به بینم هم چنین به آقای نظاری رئیس محترم کارخانه روغن کشی که نمونه های فشنگی از محصولات کارخانه کک عبارت بود از چهارده رقم روغن های نپای مختلفه و روغن الیف و جلا و مرکیهای الوان مطبوعه و دو رقم لاک و صابون و غیره که با یک سلیقه مخصوصی در چیه ظریفی چیده شده بود از نظر همایونی گذرانده مورد لطف مخصوص واقع گردید و فرمودند : « محصولات کارخانه شما فوق العاده طرف توجه من واقع شد و نظر بملقه مفرطی که به پیشرفت اقتصادیات مملکت دارم با تمام قوا از آنها حمایت خواهم کرد و در مسافرت های آتیه برای بازدید کارخانه شما خواهم آمد»

این فرمایشات ملوکانه و تشویقاتی که از مؤسین کارخانجات مزبور بعمل آمد بقدری در روحیات مؤسین تاثیر کرده است که چیزی نمیتوان بر آن قائل شد

تکارنده که پس از تشریف فرمائی همایونی بگیلان برای تمایز کارخانه روغن کشی و ملاقات مدیر محترم آن رقم - مشاهده کردم مؤسین کارخانه بقدری از تشویقات و تقد ملوکانه اظهار شرف و خورسندی مینمایند که حاضر همه گونه فداکاری و اقدام مینمایند بطوریکه اعلیحضرت همایونی خطاب فرموده بودند برای تکمیل و توسعه کارخانه و محصولات آن اقدام نمایند و اما برای کمک به اقتصادیات مملکت کمر همت و فداکاری مینمایند

تاسیس کارخانه روغن کشی یکی از مهمترین اقدامی است که در ایران بی نظیر بوده و شخص تازه وارد بعضی ورود و کارخانه و تمایز محصولات آن که با یک طرز جالب توجهی با دست کارگران ایرانی تهیه شده حیرت و تعجب شده و در عین حال فرین شرف نر مهندس سوئدی دیگر نیز قریا استخدام خواهند شد

مراجعت بسوئد
آفایان سووال و سالبرک مهندسین سوئدی که از طرف کمپانیهای سوئدی برای مطالعه در امر ساختمان راه آهن بایران اعزام شده بودند مطالعات خود را در امور مربوطه تکمیل نموده و روز شنبه بیستم شهریور ماه بسوئد مراجعت نمودند

حرکت بنهالوند
آقای سکت نو نماینده موزه اوور برای حفاری علمی در زریان قریه واقعه در حوزة نهالوند اخیرا با تاقیکتفر نماینده معارف از مرکز نهالوند عزیمت نموده است که پس از تهیه مقدمات کار شروع حفاری علمی نماید

مزد کارگران راهسازی
چون وزارت طرق تقاضا کرده بود که برای مصرف راهسازی قرانهای که برداخته میشود بی عیب باشد تا برای کار کران راه که بیشتر در بیرون شهر ها و دروازه آبادی هست زحمتی بیش نباید لذا وزارت مالیه به بانک ملی دستور داده است که شعب خود دستور بدهند و جوهی که برای راهسازی داده میشود قرانهای بی عیب باشد

ماشینهای اسفالت ریزی
وزارت مالیه دستور صادر نموده است کمرک پهلوی ماشینهای را که شرکت برس آذقت موقه برای اسفالت ریزی خیابان های تهران وارد نموده و پس از اتمام عمل آن جریان است

چائی لاهیجان

چه داری بمحصول خود دسترس میردست حاجت بنزدیک کسی چائی بهاره نمره اول لاهیجان مارک توکی سرچشمه مغازه جنگل ، ناصریه قادی مسکو ، لالهزار مغازه یوسف اسمعیل چهارسو کوچک دکان حاجی میرزا احمد سقط فروش عمده فردهی چهارسو بزرگ مغازه ریسماچی

میشود که چطور ایرانی توانسته است در این مدت قلیل احتیاجات خود را در داخله مملکت بدون اینکه دست خود را بسوی دیگران دراز نماید و بالاخره ثروت مملکت را بدست خارجیها بسپارد تهیه نماید . س . قانلی

از طرف انجمن بلدیة قزوین هم در موقع ورود موکب همایونی یابینه در شهر انتشار یافت که ذیلا ارسال میدارد

اعلامیه انجمن بلدیة قزوین
انجمن بلدیة قزوین موکب همایون اعلیحضرت شاهنشاه عظیم الشان ایران را بقزوین بنام شهر تبریک گفته امیدوار است در سایه سر پرستی آن پدر تاجدار ملت و دولت ایران عظمت باستانی را تجدید نماید

ضمنا تذکر میشود نظر باینکه کوکب درختان پهلوی از قزوین طلوع نموده قزوین میتواند سایر شهر های ایران مباحث نماید که در فصل جدید تاریخ آتیه مقام ارجحندی را دارا خواهد بود مخصوصا در اینموقع که والا حضرت اقدس ولایت عهد برای تکمیل تحصیلات خود عازم فرنک مینباشند اختصار دیگر قزوین اینست که در اولین دهه تیریکات خالصانه خود را بمقام رفیع والا حضرت تقدیم میدارد

بمراجعه تاریخ معاصر و خرابیهای سیاسی واجتماعی و اخلاقی و اقتصادی که از طرف ایران در احاطه نموده نزدیک بود حتی اسم ایران از خریطه جغرافیائی محو شود بطوریکه تا به عصر حاضر (ساحله پهلوی) حیات جدیدی بایران داده کلیه آمال ملی و آرزوهای وطن پرستان حقیقی یکی بعد دیگری عملی شده اینک با این اقدام مال اندیشهانه « اعزام والا حضرت اقدس برای تکمیل تحصیلات بفرنک» کلیه اصلاحات اساسی پایه محکم استوار میشود که ایران را پایه روشنی نوید میدهد

آری امروز والا حضرت ولایت عهد برای تکمیل تحصیلات خود باروبا تشریف فرمایند و ملت ایران انتظار دارد فرهادمان تشکیلات علمی و معارفی که موجب توفق اروپا بسایا شده بعنوان ارمغان و اثرات وجودی و لیمه محیوب ما بوطن عزیز ما ایران انتقال یابد و ایران بزرگ همان طور که وقتی محور قدرت آسیا و مرکز علوم دنیا بود همان مقام اولیه را در دنیای امروزی نیز احراز نماید در خاتمه دعای خیر واحسانات صمیمانه ملت قزوین را بدرقه مسافرت والا حضرت اقدس ولایت عهد نموده بقای ذات شاهانه را در ارتقای عظمت ایران از خداوند متعال مسئلت مینمائیم

رئیس انجمن بلدیة قزوین باقر شاهرودی

ها را عودت خواهد داد مانند ماشینهای سنئی از حقوق کمرکی و تا کس راه معاف بدارد

نقشه برداری املاک
دستور ذیل از طرف ثبت اسناد و املاک کل مملکتی متحدالاملا صادر و ابلاغ گردیده است :

برای پیشرفت و سرعت عملیات ثبت املاک چنین در نظر گرفته شده که در موقع تجدید حدود از نقش برداری حدود طبیعی املاک از قبیل کوه - رودخانه - دره - آنها وغیره صرف نظر شود زیرا مقصود از ثبت املاک و تعیین حدود و تنظیم صورت مجلس و نقش برداری فقط این است که در موقع تولید اختلافات از روی نقش بتوان حد واقعی هر ملک را تشخیص داد در صورتیکه همان مشخصاتی که در صورت مجلس تنظیمی راجع باین قبیل حدود نوشته میشود در موقع لزوم بتنهائی و بدون نقشه بتواند صرف حد واقعی همان ملک باشد لذا از نقش برداری حدود طبیعی املاک صرف نظر شده و از این بید تجدید حدود مطابق دستور ضمیمه باید بعمل آید در صورتیکه اضافه بردستور ضمیمه نقشه بردار بمانندگان محتاج بیک دستورات بیشتری باشد مراجعه نماید تا توضیحات لازمه داده شود و البته باید در تهیه صورت مجلس نهایت دقت بعمل آید که اولاً شامل تمام جزئیات مربوطه بشود و ثانیاً قلم خوردگی و تراشیده گی نداشته باشد

شروع باسفلتات
اسفلتات تجدیدی دوره متوسطه از روز گذشت در مدرسه علمیه شروع گردید و در جریان است

صلاح الدین ایوبی

سینما بهارستان

این فیلم معظم را که مدتی انتظار آن را دارید از روز ۲۳ شنبه ۲۳ شهریور (شب چهارشنبه) ملاحظه خواهید فرمود

نمره اعلان ۹۱۷

یک اتومبیل فیات ۵ قوی

مدل ۲۹ خیلی نیک و تازه دارای لاستیک جدید فروخته میشود - طالبین بازاری استقبالی در خیابان اسلامبول تلفن ۸۷۰ مراجعه فرمایند نمره اعلان ۲۰۴۶

مهمی های مورد اعتراض
اخیرا متحدالمال ذیل از طرف وزارت مالیه بموم ادارات مالیه در ایالات و ولایات ابلاغ شده است

دایر باسفلتاز اینک نسبت باملاکی که طبق ماده ۸ قانون ششم ممیزی مورد اعتراض دولت و یا مالک واقع و مالیات قانونی آنها تعیین گردیده آیا قاوت مالیات ۱۳۰۹ نسبت بجزو جمع قدیم و ممیزی سابق باید مطالبه شود اشیاء میگردد .

اولا - در صورتیکه ورقه ممیزی سابق املاک مزبور مورد تصدیق مرکز بوده و مالیات ۱۳۰۹ بقرار تبیح ممیزی و بطور قطع تصفه و وصول شده است دیگر اضافه قاوت حاصله مشمول مالیات ۱۳۰۹ نخواهد شد و مالیات آن سه تصفه شده محسوب است

ثانیا - هر گاه ورقه ممیزی سابق مورد تصدیق مالک بوده لیکن از طرف مرکز تصدیق نشده قاوت حاصله باید نسبت بمالیات ۱۳۰۹ دریافت و محاسبه مالیاتی بطور قطع تصفه شود - بنابراین لازم است مطابق این دستور محاسبه مالیاتی این قبیل املاک را تصفه و تبیح اقدامات را رابرت نماید و چنانچه ممیزی سابق مورد اعتراض مالک یا اداره مالیه بوده مالیات جزو جمع قدیم با تمام وصول و مطبوعه مالیاتی ۱۳۰۹ بطور قطع تسویه شده باشد دیگر نباید مابه التفاوت ممیزی جدید و جزو جمع سابق را مطالبه کرد

اجازه تاسیس اطلاق تجارت
هیئت وزراء بر حسب پیشنهاد اداره کل تجارت تصویب نمودند که مطابق ماده اول تاسیس اطلاعات تجارت ، اطلاق تجارت در شهر صاری تاسیس شود و تصویب نامه مزبور بداره کل تجارت ابلاغ گردیده است

تهیه اطلاعات
چون از اداره کل تجارت توسط وزارت امور خارجه تقاضا شده بود که اطلاعات جامعی از امور تجاری برای سالنامه گویا آلمان تهیه شود از طرف اداره مزبور اطلاعات مذکور تهیه و تدوین گردیده است که توسط آن وزارت خانه ارسال خواهد شد

خرید کارخانه سمینت سازی
وزارت طرق و شوارع از چندین باین طرف مشغول تحقیقات و مطالعاتی برای خرید کارخانه که بتواند روزانه یکصد تن سمینت تهیه نماید بوده و اینک بقراری که اطلاع حاصل شده است وزارت طرق کارخانه مزبور را از کمپانی تصفیه سوئدی صرعه و سلاح تخصیص داده و اقدام بخریداری آن شده و روز گذشته (۲۱ شهریور) قرارداد مربوطه بخریدار کارخانه مزبور بین وزارت طرق و نماینده حرکت تصفیه منقده و خاتمه پذیرفته است .

تلگرافات ولایات
پرت هندن
خرم دره - رفیه عیال غلامی نام دو شب قبل قدری کسالت داشته از نزدیکان تقریبا دو ذرع بوده برای خوابیدن بالای بام میرفت از پله می افتد می خوش شده میبزند باطنی نزدیک صبح فوت مینماید از طرف اداره امنیت با تنظیم صورت مجلس دفن نموده بواسطه نبودن طبیب علت معلوم نگردید

راپرت اردستان
اردستان - سر هنک خواجوی پطیسی امنیت اصفهان جهت تفتیش و سرکشی بامور امنیت اردستان ساعت نه صبح وارد ویس از یگانهات توقف حرکت نمود مرض مالارایا و امراض دیگر که هیوع داشت تخفیف پیدا نموده و دستگیر صحبه با کمال جدیت مشغول حالجه و جلوگیری میباشد و دواوی دولتی که از اصفهان رسیده به مریشهای فقیر میدهد

حرکت بظهران
رفسنجان - آقا سید محمدخان موصوف کفیل صلحیه رفسنجان عصر ۱۹ برای ماله بظهران طهران رهسپار شدند

